quitur. Nam et qui preibant et qui sequebantur clama-
bant dicentes. Osanna filio dauid. benedictus qui
venit in nomine domini. Nec etiam vestis repre-
sentat purpureum vestimentum quo milites circumde-
terunt ihesum. Job. xj. c.

De caligis et sandalijs.

Aperius de sex ornamentis tam sacerdo-
tibus quam episcopis communibus dictu est
nunc autem de nouem pontifici. cum specie libri
dicendum restat. Et prius de caligis et san-
dalijs videamus. Vestimentum autem pedum non ha-
buit originem ab aaron qui dumtaxat in iudea co-
uersabatur. Ideo quod necesse non habuit. sed ab apostolis
quibus dictum est. Euntes docete omnes gen-
tes nisi forte quia dixerit quod calige et sandalia in lo-
cum femoralium succedunt. Celebratur igitur pon-
tificis pedes interea dum dicuntur quicquid psalmi in
paratone euangelij pacis caligis et sandalijs cal-
ceantur. quorum pulchritudinem ammirabitur pio
pheta dicens. Quia speciosi pedes euangelizantium
pacem euangelizantium bona. Unde apostolus ad
Ephes. Calciati pedes calciamentis virtutem. Et in
euangelio legitur dominum misericordem discipulos suos
sandalijs calciatos utique in paratone euangelij pa-
cis. Si enim calciati non essent quomodo super serpen-
tes et scorpiones calcare potuissent. Sogitent igitur
episcopi cur ita calciati sunt. imitantur eorum ex-
pla quo rursum imitantur calciamenta. Siquidem per pe-
des conuenienter affectus intelliguntur. Debent
namque habere affectus et desideria calciata. ne pul-
uere terrenorum seu temporalium maculentur. Per
huius quodque calciamentum prohibet pedum con-
grue intelligitur ne vice ad illicita festinent. Quia
vero affectus facilius insciuntur et maculantem tem-
pore prosperitatis quod per dexteram. quam tamen aduer-
sitatis quod per sinistrum intelligi. Ideo ut maiori
periculo cicius occurrentum ostendatur a dextero
pede pontifex incipit calciari. prius tamen quam san-
dalia pedibus imponantur caligis induuntur. utque ab
genua protensis ibique constrictis. quia predicatori pe-
dibus suis rectos debet facere gressus suos et ge-
nua tebilia rotobrare. Nam qui fecerit et docuerit hic
magnus vocabitur in regno celorum. Calige quoque
iacinetini id est aurei seu celestis coloris denotant
quod celestes debent habere pedes. id est affectus et fir-
mos ne claudicet. sed dicat confortamini pusillanimes.
Et consequenter sandalia pedibus imponuntur
que sic vocantur ab terra vel sandarico colore quo
depinguntur. Notent autem desubter integrum so-
leam desuper vero corium fenestratum. quia gressus
predicatoris et subtus debent esse muniti ne polluantur
terrenis iuxta illud dominicum. Executite pulue-
rem de pedibus vestris. et sursum apti quatenus ad co-
gnoscenda mysteria seu celestia reuelentur. iuxta illud
apostolicum. Neuela oculos meos et co-mi-de le-tua
In hoc quod desuper aperta sunt quod corda semper ad
teum erecta habere et oculos mentis ad ea quod sursum
sunt aperire debemus significatur. Quod etiam sub-
tus solida sunt significat quod metem in terrenis ob-
eudem habere debemus. nec debemus querere bene-

ditionem esau que in terris est. sed iacob que est in
celis. Sursum quoque sandalia in quibusdam locis aperta
et in quibusdam integra seu clausa sunt. designat quoque
euangelica predicatione nec omnibus reuelari nec oibus
abscondi debet iuxta illud. Nobis datum est no-
scere misterium regni dei. ceteris autem in parabolis
Molite sanctu dare canibus. neque margaritas spar-
gere ante porcos. Sandalia quoque interiora quodque
ex corso albo sunt. quia necesse est intentionem ca-
bidam et conscientiam puram coram deo habere et
exterius nigrum appetere. quia predicatorum vita
propter tribulacionem huius mundi migrat et desphe-
cta secularibus videtur. Quandoque etiam rubeum
ad rotum martirij designandum. et quandoque diversis
coloribus variatum in quo virtutum varietas
quibus ornatus esse debet significatur. Lingula ve-
ro a corso separata supra pedem consurgens linguas
eorum que predicatori bonum pertinent testimoni-
um significat. qui tamen quodammodo a spiritualium
conversatione separati sunt. Secundo lingula ipsa spi-
ritualium lingua est que predicatorum in opus pra-
dicacionis introduxit. Tercio etiam ipius predica-
toris linguam designat. linea vero ab ipsa lingula
usque ab finem sandalij per medium eius procedentes
euangelicam perfecte designat. lineae vero ab ut-
roque latere procedentes que in fine sandalij ab ipsam
lineam medianam referuntur. ibique terminantur leges
figurant propheciam. que in euangelio recapitu-
lantur. et in eo determinantur. Superiorque queque
sandalarum per quam pes introducitur varijs co-
ficiuntur funiculis ne duo eius cornua defluant seu ab
muicem disiungantur. ad notandum quod predicator
se ipsum varijs alligare debet virtutibus atque scrip-
ture sententijs ne ipius interim se ab his que exte-
rius lucent coram altissimo disiungantur. ipsa queque san-
daliorum ligatura significat quod prelates qui hoc il-
lucque discurrere habent gressus mentis firmare de-
bet cum i turbis versatur. Quia vero corrigie huic
illuc atque manibus ducuntur ut sandalia firmetur
et ligetur significat quod predicator sic firmo gressu
incedere debet ut nulli onerosus existat. et ne in via
ministrando deficit. Nam frustra velociter currit
qui priusquam ad metam perueniat deficit. Nistice enim
sandalia cursu predicatoris significant. Quandoque
tamen sandalia non ligantur. quia christi incarna-
tio aliquando humanis sensibus aperta est ut est pa-
nis muolui et in presepio ponit. Aliquando vero cor-
rigie sandalijs supererogantur. quia scripture est.
Quodque supererogaueris ego cum rediero red-
dā tibi potest etiam dici quod calige significant illā lo-
tionem de qua dominus ait. qui lotus est non indi-
get nisi ut pedes lauet. Sed quia non sufficit mun-
dicia cordis absque pacientia persecutionis. Ideo se-
cuntur centones rubei qui martirium figurant. qui
autem in corde mundiam et in voluntate si opus
fuerit habuerit pacientiam. securus accedit ad pre-
dicationem quam sandalia designant apostolica.
Porro secundum quod capite. scilicet christo conuenient sandalia
aliud designant. pontifex enim in altaris officio ca-
pitis sui. scilicet christi cuius est membrum represen-

tans personam dum pedibus assumit sandalia illud
mearnatōnis dominice calciamentū insinuat. te quo
dominus ait in ps. In ydumeam extendam calcia-
mentum meum id est in gentibus notam Faciam in
carnatōnem meam. Venit em̄ ad nos calciata diui-
nitas ut pro nobis dei filius sacerdotio fungere. Per lingulas autem que cum pedibus ipsa sanda-
lia constringuntur illud item accipim⁹ quod p cal-
ciamenti corrigiam iobā. bap. significauit cum ait
Quius non sum dignus eoz cal soluere vniōne vīez
ineffabilem. et copulam carnalem insolubilem. qui
bus verbi diuinitas nostre se carni coniunxit. Sane
mediantibus caligis pedes sandalijs coniunguntur.
quoniam anima mediata carne diuinitati est vniata.
sicut em̄ pes corpus sustentat. ita diuinitas mundū
gubernat. Unde adorate scabellum pedum eius qm̄
sanctum est. Verum scdm decretum Grego. diacono
nō debent vti compagis idest sandalijs. neq; ma-
nipulis id est calciamentis episcopalibus absq; in
bulgencia sedis apostolice speciali. Olim em̄ vtebā-
tur. quia eorum erat discurrere per comitatū. Mo-
die ergo nec ipsi nec sacerdotes vtuntur. sed episco-
pi solum. vt per varietatez sandaliorum notetur va-
rietas officiorum. Præterea episcopi habent p ple-
bes discurrere sacerdotes vero domino hostias imo-
lare. Clerici autem romane ecclesie ex concessione
constantini imperatoris vti possent calciamentis cū
vtonibus. Id ē candido lnteamine.

De succinctorio et orali.

De succinctorio nil aliud dicim⁹ qm̄ p sub
zonā et cingulo. vt in protēmio huius p-
tis dictum est. Sane romanus pontifex
post albam et cingulum assumit orale qn-
b am videlicet sindonem quod capiti quasi in modū
veli imponit et replicat super humeros et āte pect⁹.
legalis pontifex ordinem se quens qui prius linea-
strictam et zonam induebat ep̄tot id est sup hume-
rale cuius locum modo tenet amictus. Asumit eti-
am crucem quandam catenulis insertam qm̄ a col-
lo suspensam sibi statuit ante pectus. quoniam et le-
galis pontifex iste crucem gerit in pectori et sic si-
gno crucis aurea lamina cessit. Nam misterium qd̄
in quatuor literis aurilamina continebat. in quatu-
or partibus forma crucis explicuit. iuxta quod in
quit Apostolus. Ut comprehendatis cum omnib⁹
sanctis que sit latitudo et longitudo. que sublimitas
et profundum. Sacramentum ergo quod ille tunc
per laminam preferebat in fronte. hoc iste iam recō-
dit in mente. nam corde creditur ab iu. ore a. con. f.
ad sa. Et scdm ixeromini. Auro legis sanguis cuā
gelij precōsior est. Crucē quoq; statuit sibi ante pe-
ctus ab designandum quod ait Apostolus. Glori-
cate et portate deū in corpore vestro. Imponendo au-
tem sibi et deponendo crucem illam osculatur ad no-
tanbum qd̄ xp̄i passionem que per illam significat
credit et confitetur ab quam representandaz in of-
ficio misse se parat.

De tunica.

Dicit appositam stolam pontifex induit tunicā
que alibi subtile. in lege vero poterim. idē tala

ris dicebatur significantem perseveranciam. Unde
Joseph inter frates suos talarem vestem describit
habuisse. cum em̄ cetere virtutes in studio currant
perseverancia tantum brauum accipit. quoniam qui
perseverauerit usq; ad finem hic saluus erit. Unde
precipitū. Ecce fidelis usq; ad mortem. et dabo ti-
bi coronam vite. kurus ideo post albam tunica in-
duitur. quia sicut per albam castigatō corporis. ita
per tunicam virtutes intime intelliguntur quas sem
per debet habere perfectus. Porro tunica nō cingi-
tur quoniam scdm sui formam it: r non impedit. sic
et virtutes per illam designate liberum iter ad con-
templationem dei prebent. sed alba cingitur pte sub
cingulo dictum est. In veteri testamento erant due
tunice videlicet bissina. et iacinctina. Exo. xxxix. c.
Et hodie etiam quib⁹ pontifices duabus viuntur
ad notandum qd̄ proprium est eorum habere scien-
tiam budrum testamentorum vt sciant de thesauro
domini proferre noua et vetera. sive vt se ostendat
diaconos et sacerdotes. Præterea unaqueq; earum
tipum pprium gerit. quoniam alba que bissina sive
linea est castitatem significat vt sub titulo de alba
dictum est. Prima etiam tunica si serica est. quia or-
iginem traducit ex vermis qui sine coitu crean-
tur. castitatem et humilitatem demonstrat. Secunda
tunica que iacinctina esse debet sicut et olim erat co-
loris lapidis iacincti que etheris serenitatem imita-
tur sanctos significat celestia cogitantes et imitan-
tes. sive celestem conuersatōnem. Hic enim lapis
ille colorem cum aere mutat. nam in sereno aere se-
renus et in obscuro pallidus est. sic specialiter deq; episcopum gaudere cum gaudientibus. et flere cum
flentibus. Si autem illa alterius coloris fuerit. sic
et alterius significatiōnis. Ceterum pontifex unam
tunicam sub alia induit ad notandum qd̄ sicut coop-
ta tunica a populo non videtur. sed tantum a cleri-
cis scitur. ita et ratio sublimium et virtutes quas p-
fectus semper habere debet que per illam significā-
tur patere non debent omnibus. sed maioribus et p-
fectis. Porro scdm qd̄ capiti. idest xpo conuenit hæc
vestis que in veteri sacerdotio iacincti coloris er-
rat et habebat pro simbris malapunica. cum tinti-
nabulis aureis ab inferio pte dependentia vt pon-
tifex totus uocatus inceteret prout dicetur sub titu-
lo de legalibus indumentis celestem christi doctri-
nam insinuat. cuius notiam habuerūt omnes qui
bus dicitur per prophetā. In montem excelsum ascē-
de tu qui euangelizas sion. precipue tamen hanc tu-
nicam habuit euangelice textrix doctrine sapientia
dei ihesus xp̄us. et dedit illam apostolis suis. Qm̄ia
inquit qd̄ audiuia a patre meo nota feci vobis. Hanc
ergo significauit illa tunica domini quā milites sci-
dere noluerunt eo qd̄ esset inconsutilis defup cōtex-
ta per totum damnum fore maximum existimātes
in quo significatum est qm̄ damnosū sit qui doctri-
nam euangelicam heresis scindere moliant. Sub
diaconus quoq; vtitur tunica de qua in sequenti tra-
statu dicetur.